به دلیل این جامعیت کتاب المبانی به عنوان متنی مرجع در حوزه قرآن پژوهی از همان آغاز مورد توجه نولدکه، برگشت‌سراسر، پرتسل و در این اواخر جان برتن در کتاب، تدوین قرآن بوده است.

کتاب المرشد الوجیز الی علوم تتعلق بالکتاب العزیز نوشته شهاب‌الدین عبدالرحمن بن اسماعیل معروف به ابوشامه مقدسی (متوفی ۶۶۵ق / ۱۲۶۷م) که به کوشش طیار آلتی قولاج (بیروت، ۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م) منتشر شده، نیز اثری در علوم قرآنی است که حاوی نصوصی از متون کهن تألیف شده در این موضوع است که برخی از آنها فاقد نسخه فهرست شده و معروف هستند. مجموعه نصوص محققه فی علوم القرآن الکریم که به کوشش حاتم صالح ضامن (بغداد، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م) منتشر شده نیز به دلیل دربر داشتن آثار ذیل دارای اهمیت خاصی است. این متون عبارتند از:

- ۱- کتاب الناسخ و المنسوخ فی کتاب الله تعالی از قتاده بن دعامة سدوسی (متوفی ۱۱۷ق)
- ۲- الناسخ و المنسوخ، للزهري (متوفی ۲۲۴ق) روایة ابی عبدالرحمن محمد بن الحسین السلمی ویلیه تنزیل القرآن بمکة و المدينة
- ۳- المصنفی بأکف اهل الرسوخ من علم الناسخ و المنسوخ، جمال‌الدین ابوالفرج عبدالرحمن ابن الجوزی (متوفی ۵۹۷ق)

مثال از این موارد درباره اثر غریب القرآن (نسخه خطی، عاطف افندی، ۸/۲۸۱۵) است که ذیل نام‌های سه مؤلف مختلف آمده است. در مواردی تألیف متن را نیز می‌توان به شخصیت قدیمی تری نیز نسبت داد. موردی از این دست در بحث از تفسیر فهرست شده توسط سزگین ذیل نام موسی بن عبدالرحمان ثقفی صنعانی (متوفی ۱۹۰ ق / ۸۰۵ م) است. در حالی که بررسی متن آشکارکننده این است که بکر بن سهل دمیاطی (متوفی ۲۸۹ ق / ۹۰۲ م) یا دقیق تر عبدالغنی بن سعید ثقفی (متوفی ۲۲۴ ق / ۸۴۳ م) را می‌باید به عنوان

که بحثی است درباره معانی لغوی در آن تعقیب شده است. ۴۵ در گذر از این مساله شایسته است توجه گردد که واژگان شناسی فنی تفسیر توجه بسیار کمی جز مطالعات قرآنی و نزبرو و مقاله ای درباره تفسیر به عنوان شیوه ای ادبی به خود جلب کرده است.

بی‌نیاز از گفتن است که مسئولیت خطاهای احتمالی بر عهده اینجانب است. مشخصات کتابشناسی اصل مقاله چنین است:

Rippin, Andrew, "The present status of Tafsir Studies", *The Muslim World*, 72:iii-iv (1982), pp.224-238 also in *Hamdard Islamicus*, 6:iv (1983), pp.17-31

• مراد از ابن انباری، ابوبکر محمد بن قاسم انباری (متوفی ۳۲۸ ق/ ۹۴۰ م)، ادیب، نحوی و مفسر و عالم مشهور در علم قرآنت است. کتاب *ایضاح الوقف و الابتداء*

است. ۹۸. دو مقاله که بزودی منتشر خواهند شد، احتمالاً سهم عمده‌ای در این حوزه را فراهم کنند؛ محمد ایوب: قرآن ناطق و قرآن صامت، مطالعه‌ای در اصول و تحول تفاسیر امامی و عظیم نانجی، به سوی رهیافت‌های هرمونیتکی قرآن و دیگر روایات در اندیشه اسماعیلیه ۹۹.

فی کتاب الله عزوجل وی نیز به کوشش محیی الدین رمضان (دمشق، ۱۹۷۱م) منتشر شده است. برای اطلاع از حیات وی رک: مدخل ابن انباری در *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، ج ۳ ص ۵۰-۴۶. مترجم ***. *کتاب فضائل القرآن*، نوشته ابوعمید قاسم بن سلام (متوفی ۲۲۴ق) توسط مروان العطیه، محسن خرابیه و وفاء تقی الدین (دمشق - بیروت، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م) به چاپ رسیده است. از دیگر آثار با همین عنوان می‌توان به *فضائل القرآن* نگاشته ابن ضریس، تحقیق غزوة بدیر (دمشق، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م)؛ *فضائل القرآن*، تالیف ابن کثیر، تحقیق محمد ابراهیم البنا (دمشق - جده، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م)؛ و *فضائل القرآن* نوشته ابن حجر عسقلانی، تحقیق دکتر السید الجمیلی (بیروت، ۱۹۸۶م) اشاره کرد. تفسیر عبدالرزاق بن همام صنعانی (متوفی ۲۱۱ق) نیز با عنوان *تفسیر القرآن العزیز المسمی تفسیر عبدالرزاق* در دو جلد توسط عبدالمعطی امین قلجی (بیروت، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م) به چاپ رسیده است. مترجم

1. Charles Adams, *Islamic Religious Tradition in*, J. Binder, ed, *The study of the Middle East*, (NewYork: John wiley, 1976), pp 64-65

2. *Middle East Institute: Report on current Research*, Spring, 1957, pp:1-16

3. see, for example, A.

همچنین بنگرید به بی نوشت ۱۳
- 104- M. A. Quasem, Al-Ghazali in defence of sufistic Interpretation of the Quran, *Islamic Culture*, 53 (1979) 63-86. (دفاع غزالی از تفسیر صوفیانه از قرآن)
- 105- *The Mystical Vision of Existence in classical Islam: The Quranic Hermeneutics of the sufi sahl al-Tustari* (d. 283/896). (Berlin: Degrueter, 1980). دیدگاه عرفانی از وجود در اسلام کلاسیک: تفسیر صوفیانه از قرآن سهل تستری (متوفی ۲۸۳ق ۸۹۶م)
- ۱۰۶ - بنگرید به قبل بی نوشت ۳۶، همچنین ر. ک: *Abu al-Qasim al-Qushairi as a Theologin and commentator, a critique of his age and his work on the Quranic Exegesis* (ph. D. dissertation, SOAS London, 1969).
- 107- *Modern Muslim Koran Interpretation (1880-1960)* (Leiden: E. J. Brill, 1961).